
VOSGES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°88-2023-009

PUBLIÉ LE 20 JANVIER 2023



Sommaire

Centre Hospitalier Emile Durkheim /
88-2023-01-19-00003 - DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE N°

03-2023

ADMINISTRATEURS DE GARDE (2 pages) Page 4

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des
Populations des Vosges /

88-2023-01-13-00002 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne

à LA BAFFE (2 pages) Page 7

88-2023-01-16-00005 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne

à TAINTRUX (2 pages) Page 10

Direction départementale des finances publiques des Vosges /
88-2023-01-19-00001 - Délégation de signature du service des impôts des entreprises de

SAINT-DIE-DES-VOSGES au 19 janvier 2023 (4 pages) Page 13

Direction départementale des territoires des Vosges / SER
88-2023-01-20-00001 - Arrêté n°007/2023/DDT du 20 janvier 2023

portant autorisation

d’effectuer des mesures administratives de destruction de

sangliers (3 pages) Page 18

88-2023-01-20-00002 - Arrêté n°008/2023/DDT du 20 janvier 2023

portant autorisation

d’effectuer des mesures administratives de destruction de

sangliers (3 pages) Page 22

88-2023-01-20-00003 - Arrêté n°024/2023/DDT du 20 janvier 2023

portant autorisation

d’effectuer des mesures administratives de destruction de

sangliers (3 pages) Page 26

88-2023-01-20-00004 - Arrêté n°025/2023/DDT du 20 janvier 2023

portant autorisation

d’effectuer des mesures administratives de destruction de

sangliers (3 pages) Page 30

Direction départementale des territoires des Vosges / Service Connaissance Territoriale
et Sécurité

88-2023-01-19-00002 - Arrêté n° 026/2023/DDT du 19 janvier 2023

portant agrément

d’un établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur

et de la sécurité routière (4 pages) Page 34

Direction départementale des territoires des Vosges / SUH
88-2023-01-18-00001 - Arrêté n°004/2023/DDT du 18/01/2023

fixant les coefficients de

majorations locales des loyers et les modulations de

subventions pour les opérations

financées en Prêt Locatif à Usage Social (PLUS) et en Prêt Locatif Aidé d’Intégration

(PLAI) (3 pages) Page 39

Prefecture des Vosges / DCL
88-2023-01-19-00004 - Arrêté n° BRH/2023/007 du 19 janvier 2023 portant

désignation

des membres du Comité Social d'Administration

de la DDETSPP des Vosges

et de sa formation spécialisée (2 pages) Page 43

88-2023-01-15-00001 - Direction interdépartementale

des routes de l’Est -



ARRÊTÉ

n°2023/DIR-Est/DIR/SG/BCAG/88-01 du 15/01/2023 portant subdélégation

de signature par Monsieur Thierry RUBECK,

Directeur Interdépartemental des Routes –

Est par intérim



 (5 pages) Page 46

2



88-2023-01-20-00005 - Ordre du jour de la commission départementale d'aménagement

commercial du 3 Février 2023 (1 page) Page 52

3



Centre Hospitalier Emile Durkheim

88-2023-01-19-00003

DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE

N° 03-2023

ADMINISTRATEURS DE GARDE

Centre Hospitalier Emile Durkheim - 88-2023-01-19-00003 - DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE N° 03-2023
ADMINISTRATEURS DE GARDE 4



Direction Commune CH REMIREMONT/CH EPINAL – Page 1  

Administrateurs de garde N° 03/2023  

 

                                                                                             
  

 

DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE N° 03-2023 

ADMINISTRATEURS DE GARDE 
  
 
 
Le Directeur des Centres Hospitaliers Emile DURKHEIM d’Epinal et de Remiremont,    

 
-  VU  le Code de la Santé Publique et notamment les articles L.6143.7 et D. 6143-33 à 35 ; 
 
-  VU  le Décret n° 2005-921 du 2 août 2005 portant statut particulier des grades et emplois des personnels 

de direction des établissements mentionnés à l'article 2 de la loi n° 86.33 du 9 janvier 1986 portant 
dispositions statutaires relatives à la fonction publique hospitalière ; 

 
- VU la Loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et 

aux territoires, notamment ses articles 10 et 131 ; 
 
- VU  la convention de direction commune signée du 29 avril 2016 entre le Centre Hospitalier 

Intercommunal Emile DURKHEIM d’Epinal et le Centre Hospitalier de Remiremont ; 
 

- VU  la convention de constitutive du GCSMS d’Epinal du 8 juin 2011 passée entre le Centre Hospitalier 
Emile Durkheim et le Centre Communal d’Action Sociale d’Epinal pour l’EHPAD « Résidence 
Laufromont » d’Epinal ; 

 
- VU  la convention de gestion en date du 26 octobre 1995 modifiée le 18 avril 2006 passée entre le Centre 

Hospitalier Emile Durkheim et le Centre Communal d’Action Sociale de Thaon-les-Vosges pour 
l’EHPAD « Le Cèdre Bleu » de Cap Avenir Vosges ; 

 
- VU  l’organigramme de direction commune des CH E. Durkheim d’Epinal et CH de Remiremont ; 

 

- VU  le contrat de travail de droit public à durée déterminée signé le 14 avril 2020, actant le recrutement 
de Monsieur Dominique CHEVEAU en qualité de directeur des Centres Hospitaliers « Emile 
Durkheim » d’Epinal et de Remiremont à compter du 11 mai 2020 ; 

 
 

Attendu qu’il convient de préciser les dispositifs relatifs aux délégations, 
 
 
 
 
 
 

D E C I D E 
 
 
 
 
 

Centre Hospitalier Emile Durkheim - 88-2023-01-19-00003 - DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE N° 03-2023
ADMINISTRATEURS DE GARDE 5



Direction Commune CH REMIREMONT/CH EPINAL – Page 2  

Administrateurs de garde N° 03/2023  

 
 Article 1 : 
 

Une délégation de signature est accordée à : 
 

CH Emile DURKHEIM d’EPINAL CH de REMIREMONT 

Monsieur Pierre-Yves CLAUDE Madame Corinne CHOPOT 

Monsieur Matthieu DUSSAULX Madame Carole FLEURANCE 

Monsieur Bachir FILALI Madame Nadège IMHOF 

Madame Anne GRANDHAYE Monsieur Sébastien LE BRIS 

Monsieur Jean-Roch LETELLIER Madame Bérénice OLIVIER 

Madame Amandine WEBER Monsieur Jérémy SIMON 

 
En fonction du tableau de garde fixé par le Directeur, les personnes susvisées, sont amenées à effectuer 
des gardes administratives sur le Centre Hospitalier Emile Durkheim d’Epinal ou sur le Centre Hospitalier de 
Remiremont. 
 
Dans ce cadre, elles reçoivent délégation générale de signature pour régler l’ensemble des problèmes 
survenus durant leur garde ; il leur revient de juger de l’opportunité de prendre les mesures nécessaires et 
d’en rendre compte au Directeur ou son représentant. 
 
Cet exercice est subordonné à l'urgence et limité aux mesures strictement nécessaires au fonctionnement 
continu du service public. 

 
Article 2 : 
 

Les signatures des agents visés par la présente décision y sont annexées. Elles devront être précédées de la 
mention "Pour le Directeur et par délégation", suivie de la fonction, du prénom et du nom du signataire. 
 
Article 3 :  
 

Les titulaires de ces délégations ont la responsabilité des opérations qu’ils effectuent dans ce cadre ou 
dans celui de leurs fonctions et sont chargés d’assurer le contrôle de l’ensemble des agents qui 
interviennent dans les procédures concernées. 
 
Article 4 :  
 

Les délégations de signature seront communiquées, conformément à la réglementation, aux présidents 
des conseils de surveillance, aux comptables des établissements de Remiremont d’Epinal, à l’Agence 
Régionale de Santé Grand Est. Elles seront publiées au Recueil des Actes Administratifs départementaux et 
notifiées aux intéressés. 

 
Article 5 :  
 

Cette décision annule et remplace la précédente délégation de signature, notamment celle portant le 
numéro 18-2022. 
Elle pourra être retirée à tout moment sur simple décision du directeur et peut faire l’objet d’un recours 
contentieux devant le Tribunal Administratif de Nancy dans les deux mois à compter de sa date de 
publication. 
 

 Fait à Epinal,  19 janvier 2023 
Le Directeur 

 

                                                                  Signé 
   E. Durkheim d’EPINAL et de REMIREMONT 

Dominique CHEVEAU 

 

Centre Hospitalier Emile Durkheim - 88-2023-01-19-00003 - DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE N° 03-2023
ADMINISTRATEURS DE GARDE 6



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des

Solidarités et de la Protection des Populations des Vosges

88-2023-01-13-00002

Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la

personne à LA BAFFE

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations des Vosges - 88-2023-01-13-00002 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne à LA BAFFE 7



Récépissé de déclaration modifié
d’un organisme de services à la personne enregistré

sous le n° SAP 921 371 704
et formulé conformément à l’article L. 7232-1-1 du code du travail.

REFERENCES,

Vu le code du travail notamment les articles L. 7231-1 à L. 7233-2, R. 7232-16 à R. 7232-22, D. 7231-1 et
D. 7233-1 à D. 7233-5,

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment l’article D. 312-6-2,

Vu la loi n° 2010-853 du 23 juillet 2010 relative aux réseaux consulaires, au commerce et à l’artisanat et
aux services (article 31),

Vu le  décret  n°  2011-1132 du  20  septembre  2011 modifiant  certaines  dispositions  du  code  du  travail
relatives au chèque emploi-service universel et aux services à la personne,

Vu le  décret  n°  2011-1133 du  20  septembre  2011 modifiant  certaines  dispositions  du  code  du  travail
relatives au chèque emploi service-service universel et aux services à la personne,

Vu le décret du 24 octobre 2022, nommant Madame Valérie MICHEL-MOREAUX, Préfète des Vosges,

Vu l’arrêté préfectoral du  24 octobre 2022,  accordant délégation de signature à Monsieur Yann NEGRO,
directeur  départemental  de  l’emploi,  du  travail,  des  solidarités  et  de  la  protection  des  populations  des
Vosges,

CONSTATE,

Qu’en application des dispositions du code du travail susvisées, une déclaration d’activité de services à la
personne a été  déposée auprès de la DDETSPP des  Vosges,  le  12 janvier  2023,  par  Monsieur Gaëtan
MARIEY, dont le siège est situé Route départementale, 11 Au Voe, 88460 LA BAFFE

Après examen du dossier, cette demande a été constatée conforme et le présent récépissé de déclaration
d’activité de services à la personne a été enregistré au nom de Monsieur Gaëtan MARIEY, n° SAP 921 371
704 numéro siret : 921 371 704 00013

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations des Vosges - 88-2023-01-13-00002 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne à LA BAFFE 8



Toute modification concernant la structure déclarée ou les activités exercées  devra, sous peine de retrait
de la déclaration, faire l’objet d’une déclaration modificative auprès de l’unité départementale des Vosges
qui modifiera le récépissé initial.

La structure exerce son activité selon le mode suivant : Prestataire 

Les activités déclarées sont les suivantes, à l’exclusion de toute autre :

- Petits travaux de jardinage,

Ces  activités  exercées  par  le  déclarant,  sous  réserve  d’être  exercées  à titre  exclusif,  ouvrent  droit  au
bénéfice des dispositions des articles L. 7233-2 du code du travail  et  L. 241-10 du code de la sécurité
sociale.

Le récépissé peut être retiré à la structure dans les conditions fixées aux articles R. 7232-22 à R. 7232-24 du
code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture des Vosges.

Fait à Epinal, le 13 janvier 2023

Pour  la  Préfète  des  Vosges  et  par
subdélégation,

Pour le Directeur,

La  Responsable  des  services  Mutation
économique des entreprises,
Accès  à  l’emploi  et  développement  de
l’activité,
Politique transversales et contractuelles

Angélique FRANCOIS

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations des Vosges - 88-2023-01-13-00002 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne à LA BAFFE 9



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des

Solidarités et de la Protection des Populations des Vosges

88-2023-01-16-00005

Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la

personne à TAINTRUX

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations des Vosges - 88-2023-01-16-00005 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne à TAINTRUX 10



Récépissé de déclaration modifié
d’un organisme de services à la personne enregistré

sous le n° SAP 912 952 140
et formulé conformément à l’article L. 7232-1-1 du code du travail.

REFERENCES,

Vu le code du travail notamment les articles L. 7231-1 à L. 7233-2, R. 7232-16 à R. 7232-22, D. 7231-1 et
D. 7233-1 à D. 7233-5,

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment l’article D. 312-6-2,

Vu la loi n° 2010-853 du 23 juillet 2010 relative aux réseaux consulaires, au commerce et à l’artisanat et
aux services (article 31),

Vu  le  décret  n°  2011-1132 du  20  septembre  2011 modifiant  certaines  dispositions  du  code  du  travail
relatives au chèque emploi-service universel et aux services à la personne,

Vu  le  décret  n°  2011-1133 du  20  septembre  2011 modifiant  certaines  dispositions  du  code  du  travail
relatives au chèque emploi service-service universel et aux services à la personne,

Vu le décret du 24 octobre 2022, nommant Madame Valérie MICHEL-MOREAUX, Préfète des Vosges,

Vu l’arrêté préfectoral du 24 octobre 2022,  accordant délégation de signature à Monsieur Yann NEGRO,
directeur  départemental  de  l’emploi,  du  travail,  des  solidarités  et  de  la  protection  des  populations  des
Vosges,

CONSTATE,

Qu’en application des dispositions du code du travail susvisées, une déclaration d’activité de services à la
personne  a  été  déposée  auprès  de  la  DDETSPP  des  Vosges,  le  16  janvier  2023,  par  Monsieur  Rémi
EHRHARD, dont le siège est situé H.T.M. 318 chemin de launa, 88100 TAINTRUX

Après examen du dossier, cette demande a été constatée conforme et le présent récépissé de déclaration
d’activité de services à la personne a été enregistré au nom de Monsieur Rémi EHRHARD, n° SAP 912 952
140 numéro siret : 912 952 140 00016

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations des Vosges - 88-2023-01-16-00005 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne à TAINTRUX 11



Toute modification concernant la structure déclarée ou les activités exercées  devra, sous peine de retrait
de la déclaration, faire l’objet d’une déclaration modificative auprès de l’unité départementale des Vosges
qui modifiera le récépissé initial.

La structure exerce son activité selon le mode suivant : Prestataire 

Les activités déclarées sont les suivantes, à l’exclusion de toute autre :

- Petits travaux de jardinage,

Ces  activités  exercées  par  le  déclarant,  sous  réserve  d’être  exercées  à titre  exclusif,  ouvrent  droit  au
bénéfice des dispositions des articles L. 7233-2 du code du travail  et  L. 241-10 du code de la sécurité
sociale.

Le récépissé peut être retiré à la structure dans les conditions fixées aux articles R. 7232-22 à R. 7232-24 du
code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture des Vosges.

Fait à Epinal, le 16 janvier 2023

Pour  la  Préfète  des  Vosges  et  par
subdélégation,

Pour le Directeur,

La  Responsable  des  services  Mutation
économique des entreprises,
Accès  à  l’emploi  et  développement  de
l’activité,
Politique transversales et contractuelles

Angélique FRANCOIS

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations des Vosges - 88-2023-01-16-00005 - Récépissé de
déclaration d'un organisme de services à la personne à TAINTRUX 12



Direction départementale des finances publiques des

Vosges

88-2023-01-19-00001

Délégation de signature du service des impôts des

entreprises de SAINT-DIE-DES-VOSGES au 19 janvier

2023

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2023-01-19-00001 - Délégation de signature du service des impôts des entreprises de
SAINT-DIE-DES-VOSGES au 19 janvier 2023 13



Direction générale
des Finances publiques

Objet : Délégation de signature du service des impôts des entreprises de SAINT-DIE-DES-VOSGES

DÉLÉGATION DE SIGNATURE EN MATIÈRE DE CONTENTIEUX

ET DE GRACIEUX FISCAL

Le comptable, responsable du service des impôts des entreprises de SAINT-DIE-DES-VOSGES.

Vu le code général des impôts, et notamment l’article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de

son annexe IV ;

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247 et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale

des finances publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des

finances publiques ;

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique,

et notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er 

Délégation de signature est donnée à Mme PICHON Isabelle, inspectrice, adjoint au responsable du

service des impôts des entreprises de SAINT-DIE-VOSGES, à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, d’admission partielle

ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite de 60 000 € ;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet dans

la limite de 60 000 € ;

3°) les décisions sur les demandes de plafonnement en fonction de la valeur ajoutée de contribution

économique territoriale, sans limite de montant pour les entreprises dont tous les établissements

Direction départementale
des Finances publiques des Vosges

25 rue Antoine Hurault
88000 EPINAL
Téléphone : 03 29 69 25 00
Mél. : ddfip88@dgfip.finances.gouv.fr

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2023-01-19-00001 - Délégation de signature du service des impôts des entreprises de
SAINT-DIE-DES-VOSGES au 19 janvier 2023 14



sont situés dans le ressort du service ;

4°) les décisions sur les demandes de remboursement de crédit de TVA, dans la limite de 100 000 €

par demande ;

5°) les documents nécessaires à l’exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses sans

limitation de montant ;

6°) les avis de mise en recouvrement et les mises en demeure de payer ;

7°) au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné,

a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant

excéder 6 mois et porter sur une somme supérieure à 15 000 € ;

b) l’ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les

déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ;

c) tous actes d’administration et de gestion du service.

Article 2 

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, en matière de contentieux fiscal d’assiette, les

décisions d’admission totale, d’admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office

et, en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet :

1°) dans la limite de 15 000 €, aux inspecteurs des finances publiques désignés ci-après :

PICHON Isabelle David KHAMOULI

2°) dans la limite de 10 000 €, aux contrôleurs des finances publiques désignés ci-après :

GEORGEL Véronique CHOFFEL Eric BARJOU Jean-Marie

GELEBART Pierre-Alexandre HAXAIRE Valérie TISSERAND Hervé

Candie IBANEZ

3°) dans la limite de 2 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie C désignés ci-après :

GERARD Alyssia

Article 3

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°)  les  décisions  gracieuses  relatives  aux  pénalités  et  aux  frais  de  poursuites  et  portant  remise,

modération ou rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°)  les  décisions  relatives  aux  demandes  de  délai  de  paiement,  dans  les  limites  de  durée  et  de

montant indiquées dans le tableau ci-après ;

3°) les avis de mise en recouvrement et les mises en demeure de payer ;

4°)  l’ensemble  des  actes  relatifs  au  recouvrement,  et  notamment  les  actes  de  poursuites  et  les

déclarations de créances ;

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2023-01-19-00001 - Délégation de signature du service des impôts des entreprises de
SAINT-DIE-DES-VOSGES au 19 janvier 2023 15



aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents

Grade
Limite

des décisions
gracieuses

Durée maximale
des délais de

paiement

Somme maximale pour
laquelle un délai de

paiement peut être accordé

PICHON Isabelle Inspectrice 15 000€ 6 mois 15 000€

KHAMOULI David Inspecteur 15 000 € 6 mois 15 000€

GEORGEL Véronique
Contrôleuse
principale

10 000€ 6 mois 10 000€

CHOFFEL Eric
Contrôleur
principal

10 000€ 6 mois 10 000€

BARJOU Jean-Marie Contrôleur 10 000€ 6 mois 10 000€

GELEBART Pierre-
Alexandre

Contrôleur 10 000€ 6 mois 10 000€

HAXAIRE Valérie Contrôleuse 10 000€ 6 mois 10 000€

IBANEZ Candie Contrôleuse 10 000€ 6 mois 10 000€

TISSERAND Hervé Contrôleur 10 000€ 6 mois 10 000€

GERARD Alyssia
Agente

administrative
2 000€ 6 mois 2 000€

Article 4 

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, d’admission partielle

ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°) en matière de gracieux fiscal,  les décisions portant remise, modération ou rejet, dans la limite

précisée dans le tableau ci-dessous ;

3°)  les  décisions  relatives  aux  demandes  de  délai  de  paiement,  dans  les  limites  de  durée  et  de

montant indiquées dans le tableau ci-après ;

aux agents désignés ci-après :

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2023-01-19-00001 - Délégation de signature du service des impôts des entreprises de
SAINT-DIE-DES-VOSGES au 19 janvier 2023 16



Nom et prénom des
agents

Grade

Limite
des

décisions
contentieuse

s

Limite
des décisions

gracieuses

Durée
maximale
des délais

de
paiement

Somme maximale
pour laquelle un

délai de paiement
peut être accordé

PICHON Isabelle Inspectrice 15 000€ 15 000€ 6 mois 15 000€

KHAMOULI David Inspecteur 15 000 € 15 000€ 6 mois 15 000€

GEORGEL Véronique
Contrôleuse
principale

10 000€ 10 000€ 6 mois 10 000€

CHOFFEL Eric
Contrôleur
principal

10 000€ 10 000€ 6 mois 10 000€

BARJOU Jean-Marie Contrôleur 10 000€ 10 000€ 6 mois 10 000€

GELEBART Pierre-
Alexandre

Contrôleur 10 000€ 10 000€ 6 mois 10 000€

HAXAIRE Valérie Contrôleuse 10 000€ 10 000€ 6 mois 10 000€

IBANEZ Candie Contrôleuse 10 000€ 10 000€ 6 mois 10 000€

TISSERAND Hervé Contrôleur 10 000€ 10 000€ 6 mois 10 000€

GERARD Alyssia
Agente

administrative
2 000€ 2 000€ 6 mois 2 000€

Article 5

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du département des 

Vosges.

Fait à SAINT-DIE-DES-VOSGES, le 19  janvier 2023

Le comptable du Service des Impôts des Entreprises 

Hélène CARPENTIER

Inspectrice divisionnaire des Finances Publiques

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2023-01-19-00001 - Délégation de signature du service des impôts des entreprises de
SAINT-DIE-DES-VOSGES au 19 janvier 2023 17



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2023-01-20-00001

Arrêté n°007/2023/DDT du 20 janvier 2023

portant autorisation d’effectuer des mesures

administratives de destruction de

sangliers

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00001 - Arrêté n°007/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

18



Direction départementale
des territoires des Vosges

Arrêté n°007/2023/DDT du 20 janvier 2023

La préfète des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Vu l'arrêté du 19 Pluviôse an V relatif à la chasse des animaux nuisibles,

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de 
sangliers

le code de l’Environnement, notamment les articles L.427-1 à L.427-7, R.427-1 à 
R.427-4 ;

le décret 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des Préfets, à 
l’organisation et à l’action des Services de l’État dans les régions et 
départements ;
le décret du 05 octobre 2022 nommant Valérie MICHEL-MOREAUX préfète des 
Vosges ;

l’arrêté du Premier ministre et du ministère de l’Intérieur du 10 novembre 2022 
nommant M. Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des 
Vosges ;

l’arrêté préfectoral du 21 novembre 2022 portant délégation de signature à M. 
Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des Vosges ;

la décision du 03 janvier 2023 de subdélégation de signature relative aux 
attributions de la direction départementale des territoires ;

la circulaire du 31 juillet 2009 relative à la mise en œuvre du plan national de 
maîtrise du sanglier,

l’arrêté préfectoral n°730/2019/DDT du 24 décembre 2019 modifié portant 
nomination des lieutenants de louveterie sur le département des Vosges pour la 
période 2020-2024 ;

le signalement de Monsieur TACCA, GAEC de la Trainche, Monsieur AUBERT Jean-
Pierre et EARL du Vieu Lieu, rapportant des dégâts de sangliers sur les parcelles 
agricoles et sur prairie  ;

le rapport du 22 décembre 2022 de M. Martial DENISOT, lieutenant de louveterie 
territorialement compétent ;

l'avis défavorable du 05 janvier 2023 du président de la fédération 
départementale des chasseurs des Vosges ;

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00001 - Arrêté n°007/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

19



Sur proposition du directeur départemental des territoires,

 

 

CONSIDÉRANT que l’article L 427-6 du code de l’environnement dispose qu’à « chaque 
fois qu’il est nécessaire, sur l’ordre du représentant de l’État dans le département, après 
avis du directeur départemental des territoires et du président de la fédération 
départementale ou interdépartementale des chasseurs, des opérations de destruction 
de spécimens d’espèces non domestiques sont effectuées […] pour prévenir les 
dommages importants, notamment aux cultures, à l’élevage, aux forêts, aux pêcheries, 
aux eaux et à d’autres formes de propriétés » ;

CONSIDÉRANT qu’il convient de protéger les terrains privés, les parcelles agricoles et 
de gérer la population de sangliers sur cette zone ;

Article 1 : M. Martial DENISOT, lieutenant de louveterie des Vosges, est chargé de 
mettre en œuvre des mesures administratives de destruction de sangliers sur la 
commune de CHARMOIS dvt BRUYERES, sur et à proximité immédiate des parcelles et 
prairies impactées par des dégâts de sangliers .

Article 2 : Ces opérations sont exécutées sous la direction de M. Martial DENISOT qui 
pourra se faire assister par tous les lieutenants de louveterie du département des 
Vosges, ainsi que par toute personne désignée par ses soins et sous son entière 
responsabilité.

Article 3 : La destruction est autorisée par tirs de jour comme de nuit. L’utilisation d’un 
véhicule à moteur et de sources lumineuses sont autorisés.
L’utilisation de moyens susceptibles d’améliorer l’efficacité des tirs de prélèvement 
d’individus de l’espèce sangliers est également autorisée pour les lieutenants de 
louveterie. C’est notamment le cas des lunettes de tir de nuit ou de tout dispositif 
utilisant, par condition de visibilité réduite, l’intensification de lumière, l’infrarouge ou 
toute autre technique.

Article 4 : Ces opérations de régulation réalisées dans le cadre de la protection des 
cultures et des prairies ne pourront donner lieu à aucune opération commerciale. Le 
présent arrêté vaut permis de transport de la venaison qui ne pourra être transportée 
qu’au domicile du lieutenant de louveterie, de l’exploitant agricole concerné, ou du 
tireur mandaté.

Article 5 : À tout moment, le conducteur du véhicule devra respecter les dispositions du 
code de la Route et notamment l'interdiction d'arrêt ou de stationnement sur la 
chaussée. De plus, conformément à l'article R412-1, en circulation, tout conducteur ou 
passager d'un véhicule à moteur doit porter une ceinture de sécurité homologuée dès 
lors que le siège qu'il occupe en est équipé.

Article 6 : Une information préalable à chaque sortie de nuit sera donnée aux services 
de la Gendarmerie Nationale et de la Police Nationale (téléphone : 17), ainsi qu’à 
l’Office Français de la Biodiversité (téléphone : 03 29 05 29 25).

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00001 - Arrêté n°007/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

20



 

 

 

Fait à Épinal, le 20 janvier 2023

Pour la Préfète et par délégation,
Pour le directeur départemental des territoires,

SIGNÉ

Isabelle MILLOT

Article 7 : La recherche des animaux blessés est obligatoire et sera menée par un 
conducteur agréé de l’union nationale pour l’utilisation des chiens de rouge (UNUCR), 
figurant sur la liste officielle des conducteurs de chiens de sang agréés. Ce conducteur 
sera désigné par le tireur.

Article 8 : M. Martial DENISOT adressera un compte rendu détaillé à Monsieur le 
Directeur Départemental des Territoires à la suite de chaque opération, et un bilan dès 
la fin de la période autorisée.

Article 9 : Le présent arrêté prend effet à compter du lendemain de sa publication au 
recueil des actes administratif et jusqu’au 23 février 2023.

Article 10 : Le directeur départemental des territoires, le Colonel commandant le 
groupement de gendarmerie des Vosges, le chef du service départemental de l’office 
français de la biodiversité, le délégué départemental de l’office national des forêts, le 
président de la fédération Départementale des chasseurs des Vosges, le maire de la 
commune susvisée à l'article 1 et M. Martial DENISOT sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture des Vosges.

La cheffe de service adjointe de l'environnement et des 
risques

Délais et voies de recours :
Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy dans 
les deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00001 - Arrêté n°007/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

21



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2023-01-20-00002

Arrêté n°008/2023/DDT du 20 janvier 2023

portant autorisation d’effectuer des mesures

administratives de destruction de

sangliers

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00002 - Arrêté n°008/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

22



Direction départementale
des territoires des Vosges

Arrêté n°008/2023/DDT du 20 janvier 2023

La préfète des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Vu l'arrêté du 19 Pluviôse an V relatif à la chasse des animaux nuisibles,

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de 
sangliers

le code de l’Environnement, notamment les articles L.427-1 à L.427-7, R.427-1 à 
R.427-4 ;

le décret 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des Préfets, à 
l’organisation et à l’action des Services de l’État dans les régions et 
départements ;
le décret du 05 octobre 2022 nommant Valérie MICHEL-MOREAUX préfète des 
Vosges ;

l’arrêté du Premier ministre et du ministère de l’Intérieur du 10 novembre 2022 
nommant M. Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des 
Vosges ;

l’arrêté préfectoral du 21 novembre 2022 portant délégation de signature à M. 
Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des Vosges ;

la décision du 03 janvier 2023 de subdélégation de signature relative aux 
attributions de la direction départementale des territoires ;

la circulaire du 31 juillet 2009 relative à la mise en œuvre du plan national de 
maîtrise du sanglier,

l’arrêté préfectoral n°730/2019/DDT du 24 décembre 2019 modifié portant 
nomination des lieutenants de louveterie sur le département des Vosges pour la 
période 2020-2024 ;

le signalement de Monsieur DIDIER Thiebault, rapportant des dégâts de sangliers 
sur les parcelles agricoles et sur prairie  ;

le rapport du 22 décembre 2022 de M. Martial DENISOT, lieutenant de louveterie 
territorialement compétent ;

l'avis défavorable du 05 janvier 2023 du président de la fédération 
départementale des chasseurs des Vosges ;

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00002 - Arrêté n°008/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

23



Sur proposition du directeur départemental des territoires,

 

 

CONSIDÉRANT que l’article L 427-6 du code de l’environnement dispose qu’à « chaque 
fois qu’il est nécessaire, sur l’ordre du représentant de l’État dans le département, après 
avis du directeur départemental des territoires et du président de la fédération 
départementale ou interdépartementale des chasseurs, des opérations de destruction 
de spécimens d’espèces non domestiques sont effectuées […] pour prévenir les 
dommages importants, notamment aux cultures, à l’élevage, aux forêts, aux pêcheries, 
aux eaux et à d’autres formes de propriétés » ;

CONSIDÉRANT qu’il convient de protéger les terrains privés, les parcelles agricoles et 
de gérer la population de sangliers sur cette zone ;

Article 1 : M. Martial DENISOT, lieutenant de louveterie des Vosges, est chargé de 
mettre en œuvre des mesures administratives de destruction de sangliers sur la 
commune de BEAUMENIL, sur et à proximité immédiate des parcelles et prairies 
impactées par des dégâts de sangliers .

Article 2 : Ces opérations sont exécutées sous la direction de M. Martial DENISOT qui 
pourra se faire assister par tous les lieutenants de louveterie du département des 
Vosges, ainsi que par toute personne désignée par ses soins et sous son entière 
responsabilité.

Article 3 : La destruction est autorisée par tirs de jour comme de nuit. L’utilisation d’un 
véhicule à moteur et de sources lumineuses sont autorisés.
L’utilisation de moyens susceptibles d’améliorer l’efficacité des tirs de prélèvement 
d’individus de l’espèce sangliers est également autorisée pour les lieutenants de 
louveterie. C’est notamment le cas des lunettes de tir de nuit ou de tout dispositif 
utilisant, par condition de visibilité réduite, l’intensification de lumière, l’infrarouge ou 
toute autre technique.

Article 4 : Ces opérations de régulation réalisées dans le cadre de la protection des 
cultures et des prairies ne pourront donner lieu à aucune opération commerciale. Le 
présent arrêté vaut permis de transport de la venaison qui ne pourra être transportée 
qu’au domicile du lieutenant de louveterie, de l’exploitant agricole concerné, ou du 
tireur mandaté.

Article 5 : À tout moment, le conducteur du véhicule devra respecter les dispositions du 
code de la Route et notamment l'interdiction d'arrêt ou de stationnement sur la 
chaussée. De plus, conformément à l'article R412-1, en circulation, tout conducteur ou 
passager d'un véhicule à moteur doit porter une ceinture de sécurité homologuée dès 
lors que le siège qu'il occupe en est équipé.

Article 6 : Une information préalable à chaque sortie de nuit sera donnée aux services 
de la Gendarmerie Nationale et de la Police Nationale (téléphone : 17), ainsi qu’à 
l’Office Français de la Biodiversité (téléphone : 03 29 05 29 25).

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00002 - Arrêté n°008/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

24



 

 

 

Fait à Épinal, le 20 janvier 2023

Pour la Préfète et par délégation,
Pour le directeur départemental des territoires,

SIGNÉ

Isabelle MILLOT

Article 7 : La recherche des animaux blessés est obligatoire et sera menée par un 
conducteur agréé de l’union nationale pour l’utilisation des chiens de rouge (UNUCR), 
figurant sur la liste officielle des conducteurs de chiens de sang agréés. Ce conducteur 
sera désigné par le tireur.

Article 8 : M. Martial DENISOT adressera un compte rendu détaillé à Monsieur le 
Directeur Départemental des Territoires à la suite de chaque opération, et un bilan dès 
la fin de la période autorisée.

Article 9 : Le présent arrêté prend effet à compter du lendemain de sa publication au 
recueil des actes administratif et jusqu’au 23 février 2023.

Article 10 : Le directeur départemental des territoires, le Colonel commandant le 
groupement de gendarmerie des Vosges, le chef du service départemental de l’office 
français de la biodiversité, le délégué départemental de l’office national des forêts, le 
président de la fédération Départementale des chasseurs des Vosges, le maire de la 
commune susvisée à l'article 1 et M. Martial DENISOT sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture des Vosges.

La cheffe de service adjointe de l'environnement et des 
risques

Délais et voies de recours :
Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy dans 
les deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00002 - Arrêté n°008/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

25



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2023-01-20-00003

Arrêté n°024/2023/DDT du 20 janvier 2023

portant autorisation d’effectuer des mesures

administratives de destruction de

sangliers

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00003 - Arrêté n°024/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

26



Direction départementale
des territoires des Vosges

Arrêté n°024/2023/DDT du 20 janvier 2023

La préfète des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Vu l'arrêté du 19 Pluviôse an V relatif à la chasse des animaux nuisibles,

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de 
sangliers

le code de l’Environnement, notamment les articles L.427-1 à L.427-7, R.427-1 à 
R.427-4 ;

le décret 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des Préfets, à 
l’organisation et à l’action des Services de l’État dans les régions et 
départements ;
le décret du 05 octobre 2022 nommant Valérie MICHEL-MOREAUX préfète des 
Vosges ;

l’arrêté du Premier ministre et du ministère de l’Intérieur du 10 novembre 2022 
nommant M. Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des 
Vosges ;

l’arrêté préfectoral du 21 novembre 2022 portant délégation de signature à M. 
Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des Vosges ;

la décision du 03 janvier 2023 de subdélégation de signature relative aux 
attributions de la direction départementale des territoires ;

la circulaire du 31 juillet 2009 relative à la mise en œuvre du plan national de 
maîtrise du sanglier,

l’arrêté préfectoral n°730/2019/DDT du 24 décembre 2019 modifié portant 
nomination des lieutenants de louveterie sur le département des Vosges pour la 
période 2020-2024 ;

le signalement de Monsieur COUVAL, la FDSEA et l’ONF, rapportant des dégâts 
de sangliers sur les parcelles agricoles et sur prairie, notamment autour de la forêt 
domaniale de Humont  ;

le rapport du 11 janvier 2023 de M. Jean-Louis NAVARRO, lieutenant de louveterie 
territorialement compétent ;

l'avis défavorable du 19 janvier 2023 du président de la fédération 
départementale des chasseurs des Vosges ;

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00003 - Arrêté n°024/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

27



Sur proposition du directeur départemental des territoires,

 

 

CONSIDÉRANT que l’article L 427-6 du code de l’environnement dispose qu’à « chaque 
fois qu’il est nécessaire, sur l’ordre du représentant de l’État dans le département, après 
avis du directeur départemental des territoires et du président de la fédération 
départementale ou interdépartementale des chasseurs, des opérations de destruction 
de spécimens d’espèces non domestiques sont effectuées […] pour prévenir les 
dommages importants, notamment aux cultures, à l’élevage, aux forêts, aux pêcheries, 
aux eaux et à d’autres formes de propriétés » ;

CONSIDÉRANT qu’il convient de protéger les terrains privés, les parcelles agricoles et 
de gérer la population de sangliers sur cette zone ;

Article 1 : M. Jean-Louis NAVARRO, lieutenant de louveterie des Vosges, est chargé de 
mettre en œuvre des mesures administratives de destruction de sangliers sur les 
communes de LE VAL D’AJOL, BELLEFONTAINE, PLOMBIERES LES BAINS, REMIREMONT 
et SAINT NABORD, sur et à proximité immédiate des parcelles et prairies impactées par 
des dégâts de sangliers .

Article 2 : Ces opérations sont exécutées sous la direction de M. Jean-Louis NAVARRO 
qui pourra se faire assister par tous les lieutenants de louveterie du département des 
Vosges, ainsi que par toute personne désignée par ses soins et sous son entière 
responsabilité.

Article 3 : La destruction est autorisée par tirs de jour comme de nuit. L’utilisation d’un 
véhicule à moteur et de sources lumineuses sont autorisés.
L’utilisation de moyens susceptibles d’améliorer l’efficacité des tirs de prélèvement 
d’individus de l’espèce sangliers est également autorisée pour les lieutenants de 
louveterie. C’est notamment le cas des lunettes de tir de nuit ou de tout dispositif 
utilisant, par condition de visibilité réduite, l’intensification de lumière, l’infrarouge ou 
toute autre technique.

Article 4 : Ces opérations de régulation réalisées dans le cadre de la protection des 
cultures et des prairies ne pourront donner lieu à aucune opération commerciale. Le 
présent arrêté vaut permis de transport de la venaison qui ne pourra être transportée 
qu’au domicile du lieutenant de louveterie, de l’exploitant agricole concerné, ou du 
tireur mandaté.

Article 5 : À tout moment, le conducteur du véhicule devra respecter les dispositions du 
code de la Route et notamment l'interdiction d'arrêt ou de stationnement sur la 
chaussée. De plus, conformément à l'article R412-1, en circulation, tout conducteur ou 
passager d'un véhicule à moteur doit porter une ceinture de sécurité homologuée dès 
lors que le siège qu'il occupe en est équipé.

Article 6 : Une information préalable à chaque sortie de nuit sera donnée aux services 
de la Gendarmerie Nationale et de la Police Nationale (téléphone : 17), ainsi qu’à 
l’Office Français de la Biodiversité (téléphone : 03 29 05 29 25).

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00003 - Arrêté n°024/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

28



 

 

 

Fait à Épinal, le 20 janvier 2023

Pour la Préfète et par délégation,
Pour le directeur départemental des territoires,

SIGNÉ

Isabelle MILLOT

Article 7 : La recherche des animaux blessés est obligatoire et sera menée par un 
conducteur agréé de l’union nationale pour l’utilisation des chiens de rouge (UNUCR), 
figurant sur la liste officielle des conducteurs de chiens de sang agréés. Ce conducteur 
sera désigné par le tireur.

Article 8 : M. Jean-Louis NAVARRO adressera un compte rendu détaillé à Monsieur le 
Directeur Départemental des Territoires à la suite de chaque opération, et un bilan dès 
la fin de la période autorisée.

Article 9 : Le présent arrêté prend effet à compter du lendemain de sa publication au 
recueil des actes administratif et jusqu’au 23 février 2023.

Article 10 : Le directeur départemental des territoires, le Colonel commandant le 
groupement de gendarmerie des Vosges, le chef du service départemental de l’office 
français de la biodiversité, le délégué départemental de l’office national des forêts, le 
président de la fédération Départementale des chasseurs des Vosges, les maires des 
communes susvisées à l'article 1 et M. Jean-Louis NAVARRO sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture des Vosges.

La cheffe de service adjointe de l'environnement et des 
risques

Délais et voies de recours :
Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy dans 
les deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00003 - Arrêté n°024/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

29



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2023-01-20-00004

Arrêté n°025/2023/DDT du 20 janvier 2023

portant autorisation d’effectuer des mesures

administratives de destruction de

sangliers

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00004 - Arrêté n°025/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

30



Direction départementale
des territoires des Vosges

Arrêté n°025/2023/DDT du 20 janvier 2023

La préfète des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Vu l'arrêté du 19 Pluviôse an V relatif à la chasse des animaux nuisibles,

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de 
sangliers

le code de l’Environnement, notamment les articles L.427-1 à L.427-7, R.427-1 à 
R.427-4 ;

le décret 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des Préfets, à 
l’organisation et à l’action des Services de l’État dans les régions et 
départements ;
le décret du 05 octobre 2022 nommant Valérie MICHEL-MOREAUX préfète des 
Vosges ;

l’arrêté du Premier ministre et du ministère de l’Intérieur du 10 novembre 2022 
nommant M. Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des 
Vosges ;

l’arrêté préfectoral du 21 novembre 2022 portant délégation de signature à M. 
Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des Vosges ;

la décision du 03 janvier 2023 de subdélégation de signature relative aux 
attributions de la direction départementale des territoires ;

la circulaire du 31 juillet 2009 relative à la mise en œuvre du plan national de 
maîtrise du sanglier,

l’arrêté préfectoral n°730/2019/DDT du 24 décembre 2019 modifié portant 
nomination des lieutenants de louveterie sur le département des Vosges pour la 
période 2020-2024 ;

le signalement de Monsieur le Maire de la commune de DOMMARTIN aux BOIS et 
les d'habitants, rapportant des dégâts de sangliers sur les parcelles agricoles,  
prairies et propriétés privées  ;

le rapport du 13 janvier 2023 de M. Michel HUMBERT, lieutenant de louveterie 
territorialement compétent ;

l'avis favorable du 19 janvier 2023 du président de la fédération départementale 
des chasseurs des Vosges ;

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00004 - Arrêté n°025/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

31



Sur proposition du directeur départemental des territoires,

 

 

CONSIDÉRANT que l’article L 427-6 du code de l’environnement dispose qu’à « chaque 
fois qu’il est nécessaire, sur l’ordre du représentant de l’État dans le département, après 
avis du directeur départemental des territoires et du président de la fédération 
départementale ou interdépartementale des chasseurs, des opérations de destruction 
de spécimens d’espèces non domestiques sont effectuées […] pour prévenir les 
dommages importants, notamment aux cultures, à l’élevage, aux forêts, aux pêcheries, 
aux eaux et à d’autres formes de propriétés » ;

CONSIDÉRANT qu’il convient de protéger les terrains privés, les parcelles agricoles et 
de gérer la population de sangliers sur cette zone ;

Article 1 : M. Michel HUMBERT, lieutenant de louveterie des Vosges, est chargé de 
mettre en œuvre des mesures administratives de destruction de sangliers sur la 
commune de DOMMARTIN aux BOIS, sur et à proximité immédiate des parcelles, 
prairies et propriétés privées impactées par des dégâts de sangliers .

Article 2 : Ces opérations sont exécutées sous la direction de M. Michel HUMBERT qui 
pourra se faire assister par tous les lieutenants de louveterie du département des 
Vosges, ainsi que par toute personne désignée par ses soins et sous son entière 
responsabilité.

Article 3 : La destruction est autorisée par tirs de jour comme de nuit. L’utilisation d’un 
véhicule à moteur et de sources lumineuses sont autorisés.
L’utilisation de moyens susceptibles d’améliorer l’efficacité des tirs de prélèvement 
d’individus de l’espèce sangliers est également autorisée pour les lieutenants de 
louveterie. C’est notamment le cas des lunettes de tir de nuit ou de tout dispositif 
utilisant, par condition de visibilité réduite, l’intensification de lumière, l’infrarouge ou 
toute autre technique.

Article 4 : Ces opérations de régulation réalisées dans le cadre de la protection des 
cultures et des prairies ne pourront donner lieu à aucune opération commerciale. Le 
présent arrêté vaut permis de transport de la venaison qui ne pourra être transportée 
qu’au domicile du lieutenant de louveterie, de l’exploitant agricole concerné, ou du 
tireur mandaté.

Article 5 : À tout moment, le conducteur du véhicule devra respecter les dispositions du 
code de la Route et notamment l'interdiction d'arrêt ou de stationnement sur la 
chaussée. De plus, conformément à l'article R412-1, en circulation, tout conducteur ou 
passager d'un véhicule à moteur doit porter une ceinture de sécurité homologuée dès 
lors que le siège qu'il occupe en est équipé.

Article 6 : Une information préalable à chaque sortie de nuit sera donnée aux services 
de la Gendarmerie Nationale et de la Police Nationale (téléphone : 17), ainsi qu’à 
l’Office Français de la Biodiversité (téléphone : 03 29 05 29 25).

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00004 - Arrêté n°025/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

32



 

 

 

Fait à Épinal, le 20 janvier 2023

Pour la Préfète et par délégation,
Pour le directeur départemental des territoires,

SIGNÉ

Isabelle MILLOT

Article 7 : La recherche des animaux blessés est obligatoire et sera menée par un 
conducteur agréé de l’union nationale pour l’utilisation des chiens de rouge (UNUCR), 
figurant sur la liste officielle des conducteurs de chiens de sang agréés. Ce conducteur 
sera désigné par le tireur.

Article 8 : M. Michel HUMBERT adressera un compte rendu détaillé à Monsieur le 
Directeur Départemental des Territoires à la suite de chaque opération, et un bilan dès 
la fin de la période autorisée.

Article 9 : Le présent arrêté prend effet à compter du lendemain de sa publication au 
recueil des actes administratif et jusqu’au 23 février 2023.

Article 10 : Le directeur départemental des territoires, le Colonel commandant le 
groupement de gendarmerie des Vosges, le chef du service départemental de l’office 
français de la biodiversité, le délégué départemental de l’office national des forêts, le 
président de la fédération Départementale des chasseurs des Vosges, le maire de la 
commune susvisée à l'article 1 et M. Michel HUMBERT sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture des Vosges.

La cheffe de service adjointe de l'environnement et des 
risques

Délais et voies de recours :
Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy dans 
les deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-20-00004 - Arrêté n°025/2023/DDT du 20 janvier 2023
portant autorisation d’effectuer des mesures administratives de destruction de
sangliers

33



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2023-01-19-00002

Arrêté n° 026/2023/DDT du 19 janvier 2023

portant agrément d’un établissement d’enseignement, à

titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la

sécurité routière

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-19-00002 - Arrêté n° 026/2023/DDT du 19 janvier 2023
portant agrément d’un établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 34



Direction départementale  
des territoires des Vosges

Arrêté n° 026 /2023/ DDT du 19 janvier 2023
portant agrément d’un établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite

des véhicules à moteur et de la sécurité routière

La préfète des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Vu   le code de la route, notamment ses articles L.213-1 à L.213-9 et R.213-1 à R.213-6,

Vu  l’arrêté  du  8  janvier  2001  relatif  à  l’exploitation  des  établissements
d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la
sécurité routière ;

Vu  l’arrêté du 8 janvier 2001 créant un registre national de l’enseignement de la 
conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu   le  décret  du  05  octobre  2022  nommant  Mme  Valérie  MICHEL-MOREAUX,  
préfète des Vosges ;

Vu   l’arrêté du Premier ministre et du ministre de l’intérieur en date du 10 novembre
2022 nommant M.  Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires  
des Vosges ;

Vu     l’arrêté préfectoral du 21 novembre 2022 portant délégation de signature à M. 
Laurent MARCOS, directeur départemental des territoires des Vosges ;

Vu     la décision en date du 03 janvier 2023 de subdélégation de signature relative  
aux attributions de la direction départementale des territoires, à la gestion des 
personnels, à la représentation du pouvoir adjudicateur et à l’exercice de la  
compétence d’ordonnateur secondaire;

Considérant  la  demande  présentée  par  Madame  VILLEMIN  CAROLE,  en  date  du
07/01/2023 en vue d’être autorisé à exploiter un établissement d’enseignement, à
titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-19-00002 - Arrêté n° 026/2023/DDT du 19 janvier 2023
portant agrément d’un établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 35



Considérant que la demande remplit les conditions réglementaires,

Sur proposition du directeur départemental des territoires

Arrête :

Article  1er –  Madame  VILLEMIN  Carole  est  autorisée  à  exploiter,  sous  le  numéro
E1208804670, un établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des
véhicules à moteur et de la sécurité routière, dénommé «AUTO ECOLE CAROLE» et
situé 16 place Clémenceau 88210 SENONES  .

Article 2 – Cet agrément est délivré pour une durée de cinq ans à compter de la date
du présent arrêté.
Sur demande de l’exploitant présentée deux mois avant la date d’expiration de la
validité  de  son  agrément,  celui-ci  sera  renouvelé  si  les  conditions  requises  sont
remplies.

Article 3 – Au vu des moyens de l’établissement, celui-ci est habilité, à dispenser les
formations pour les catégories de permis  AM, A1, A2, A, B, B1, BE et B96.

Article  4 –   En  cas de changement d’adresse ou de reprise  du local  par  un autre
exploitant, une nouvelle demande d’agrément devra être présentée deux mois avant
la date du changement ou de la reprise.

Article 5 – Avant toute extension de l’activité de formation à une nouvelle catégorie,
l’exploitant est tenu d’adresser une demande de modification du présent arrêté.

Article 6 – L’exploitant est tenu de signaler tout abandon d’activité en vue du retrait
du présent agrément.

Article 7 – Toute modification de la liste des enseignants de l’établissement doit être
signalée, sans délai, au Bureau Éducation Routière.

Article  8 –  L’agrément  peut  être  suspendu  ou  retiré,  à  tout  moment,  dans les
conditions fixées aux articles 12 à 14 de l’arrêté du 8 janvier 2001 relatif à l’exploitation
des établissements d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à
moteur et de la sécurité routière.

Article  9 –  Le  présent  agrément  et  toute  décision  affectant  sa  validité  seront
enregistrés dans le registre national de l’enseignement de la conduite des véhicules à
moteur et de la sécurité routière créé par l’arrêté du 8 janvier 2001 susvisé.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-19-00002 - Arrêté n° 026/2023/DDT du 19 janvier 2023
portant agrément d’un établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 36



Conformément à la loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers
et  aux  libertés,  toute  personne  peut  obtenir  communication  et,  le  cas  échéant,
rectification ou suppression des informations la concernant, en s’adressant au bureau
éducation routière.

Article 10 – Le Directeur départemental des territoires  est chargé de l’exécution du
présent arrêté dont mention sera insérée au recueil des actes administratifs, et copie
sera adressée pour information :

– au Colonel, commandant le groupement de gendarmerie des Vosges,
– à Monsieur le Directeur départemental de la sécurité publique des Vosges,
– à Monsieur le Maire de SENONES  .

Fait à Épinal, le 19 janvier 2023

Pour la préfète et par délégation,
       Le chef du Bureau Éducation Routière

                                        S                                        Signéigné

                                                                                            Jean-Philippe KOPF

Délais et voies de recours :

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy
dans un délai de deux mois à compter de sa notification pour le demandeur ou de sa publication pour les
tiers.

Cette décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès du signataire du présent arrêté,
ou d’un recours hiérarchique auprès du directeur départemental des territoires, dans un délai de deux
mois à compter de sa notification pour le demandeur ou de sa publication pour les tiers. La décision de
rejet, expresse ou tacite – née du silence de l’autorité administrative à l’issue du délai de deux mois à
compter  de  la  réception  du  recours  gracieux  ou  hiérarchique  –  peut  faire  l’objet,  avec  la  décision
contestée, d’un recours contentieux dans les conditions indiquées ci-dessus.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-19-00002 - Arrêté n° 026/2023/DDT du 19 janvier 2023
portant agrément d’un établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 37



Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-19-00002 - Arrêté n° 026/2023/DDT du 19 janvier 2023
portant agrément d’un établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 38



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2023-01-18-00001

Arrêté n°004/2023/DDT du 18/01/2023

fixant les coefficients de majorations locales des loyers et

les modulations de

subventions pour les opérations financées en Prêt Locatif à

Usage Social (PLUS) et en Prêt Locatif Aidé d’Intégration

(PLAI)

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-18-00001 - Arrêté n°004/2023/DDT du 18/01/2023
fixant les coefficients de majorations locales des loyers et les modulations de
subventions pour les opérations financées en Prêt Locatif à Usage Social (PLUS) et en Prêt Locatif Aidé d’Intégration (PLAI)

39



Direction départementale  
des territoires des Vosges

Arrêté n°004/2023/DDT du 18/01/2023
fixant les coefficients de majorations locales des loyers et les modulations de

subventions pour les opérations financées en PLUS et en PLAI.

La préfète des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Vu      le code de la construction et de l’habitation, et notamment le b du 2° de
l’article D.353-16  ; 

Vu    le décret du 5 octobre 2022 nommant Madame Valérie MICHEL-MOREAUX,
préfète des Vosges ;

Vu l’arrêté du 17 octobre 2011 abrogeant et remplaçant l'arrêté du 10 juin 1996
relatif à la majoration de l'assiette de la subvention et aux caractéristiques
techniques des opérations de construction, d'amélioration ou d'acquisition-
amélioration d'immeubles en vue d'y aménager avec l'aide de l’État des
logements ou des logements-foyers à usage locatif ;

Vu l’avis annuel relatif à la fixation du loyer et des redevances maximum des
conventions conclues en application des articles L.353-1 et L.831-1 du code de la
construction et de l’habitation ;

Considérant que la mise en place de la réglementation environnementale dite RE2020
nécessite la mise à jour des majorations locales validées par arrêté préfectoral
n°025/2015/DDT du 16 juillet 2015 ;

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-18-00001 - Arrêté n°004/2023/DDT du 18/01/2023
fixant les coefficients de majorations locales des loyers et les modulations de
subventions pour les opérations financées en Prêt Locatif à Usage Social (PLUS) et en Prêt Locatif Aidé d’Intégration (PLAI)

40



Sur proposition du secrétaire général de la préfecture 

Arrête :

Article 1er – Les loyers des opérations de construction neuve et d'acquisition-
amélioration financées en PLUS et en PLAI peuvent être majorés sous réserve de
remplir les 2 conditions suivantes :

• La possibilité de majoration des loyers accordée sera limitée à 15 %
(conformément à l'avis annuel)

• Un écart significatif d’environ 20 % entre les loyers du parc privé de la
commune concernée (disponible sur : https://www.ecologie.gouv.fr/carte-des-loyers ), et les
loyers plafonds des logements conventionnés à l’APL sera maintenu afin de
préserver leur caractère social.

Article   2 –  Les majorations applicables figurent en annexe du présent arrêté.
Il est rappelé que celles-ci ne sont pas accordées pour des travaux et des
équipements obligatoires. 

Article 3 – L’arrêté préfectoral n° 025/2015/DDT du 16 juillet 2015 fixant les
coefficients de majoration locale des loyers et les modulations de subventions pour
les opérations financées en PLUS et en PLAI est abrogé (De fait, les opérations agréées
avant la date du présent arrêté et qui bénéficient des majorations prévues par l’arrêté
n°025/2015/DDT ne sont pas concernées par cette abrogation).

Article 4 – Le secrétaire général de la préfecture et le directeur départemental des
territoires sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Fait à Epinal, le 18/01/2023

La préfète,

Mme Valérie MICHEL-MOREAUX

D  élais et voies de recours   :

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy
dans les deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-18-00001 - Arrêté n°004/2023/DDT du 18/01/2023
fixant les coefficients de majorations locales des loyers et les modulations de
subventions pour les opérations financées en Prêt Locatif à Usage Social (PLUS) et en Prêt Locatif Aidé d’Intégration (PLAI)

41



Annexe de l’ Arrêté n° 004/2023/DDT fixant les coefficients de majoration 
locale des loyers et les modulations de subventions pour les opérations 
financées en PLUS et en PLAI.

Domaine Pièces complémentaires permettant de justifier les demandes de 
majoration intervenant dans le calcul des loyers à fournir au moment 
du dépôt du dossier.

 

Majoration

de loyer

Autoconsommation 
de l’énergie 
produite in-situ

Déclaration du maître d’œuvre (MOE) sur la mise en place :
• d’un mécanisme de récupération de chaleur sur les eaux usées, 

ou eaux grises (exemple H Power pipe J) pour l’ensemble de 
l’immeuble.

• de panneaux photovoltaïques avec autoconsommation
• d’un système de production ECS solaire

2 %

2 %

2 %

Performance 
énergétique et 
environnementale

Critère énergie

Sur la base de l’étude thermique :

• RE2020  Cep - 5% 

• RE2020 Cep - 10 %

Sur la base de l’audit énergétique :

• En Acquisition-Amélioration : gain de 2 étiquettes énergétiques

5 %

8 %

5 %

Critère bas carbone

Sur l’attestation du MOE sur la masse au m² de matériaux bio-sourcé. 

• Dans du neuf :  > à 35 kg / m² SDP (surface de plancher)

• Dans de la rénovation > à  15 kg / m² SDP 

Sur l’attestation du MOE d’un raccordement au réseau de chaleur 

5 %

5 %

5 %

Confort Terrasse, balcon > 12 m² en logement individuel  

Terrasse, loggia > 6 m² en logement collectif

1 %

1 %

Logement traversant ou double orientation 1 %

Taille opération réduite inférieure ou égale à 6 logements

Pavillon

2 %

4 %

Facilité d’accès Ascenseur non obligatoire pour les bâtiments 4 %

Inclusion Labellisation ou certification relative à l’Habitat Sénior

(Exemple Label H Habitat Sénior service J )

Décision favorable du conseil départemental pour  Opération avec un 
volet inclusif dédié aux personnes âgées et en situation de handicap 

2 %

2 %

Gestion et maîtrises 
des eaux pluviales

Déclaration du maître d’œuvre attestant de la gestion des eaux 
pluviales à la parcelle.

1 %

Déclaration du maître d’œuvre attestant de la récupération des eaux 
pluviales pour les WC (Conformément à l’arrêté du 21 août 2008 relatif 
à la récupération des eaux de pluie et à leur usage à l'intérieur et à 
l'extérieur des bâtiments)

5 %

Électromobilité Déclaration du maître d’œuvre attestant l’installation de recharge pour 
voiture électrique en logement individuel

2 %

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2023-01-18-00001 - Arrêté n°004/2023/DDT du 18/01/2023
fixant les coefficients de majorations locales des loyers et les modulations de
subventions pour les opérations financées en Prêt Locatif à Usage Social (PLUS) et en Prêt Locatif Aidé d’Intégration (PLAI)

42



Prefecture des Vosges

88-2023-01-19-00004

Arrêté n° BRH/2023/007 du 19 janvier 2023 portant

désignation

des membres du Comité Social d'Administration

de la DDETSPP des Vosges et de sa formation spécialisée

Prefecture des Vosges - 88-2023-01-19-00004 - Arrêté n° BRH/2023/007 du 19 janvier 2023 portant désignation
des membres du Comité Social d'Administration
de la DDETSPP des Vosges et de sa formation spécialisée

43



Secrétariat général commun départemental

Arrêté n° BRH/2023/007 du 19 janvier 2023  portant désignation 
des membres du Comité Social d'Administration 

de la Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection
des Populations (DDETSPP) des Vosges et de sa formation spécialisée

Le directeur départemental de la DDETSPP des Vosges

Vu  le  décret  n°  2009-1484  du  3  décembre  2009  relatif  aux  directions  départementales
interministérielles ;

Vu le décret n° 2020-1427 du 20 novembre 2020 relatif aux comités sociaux d'administration dans
les administrations et les établissements publics de l'Etat;

Vu le décret du 5 octobre 2022 portant nomination de Mme Valérie MICHEL-MOREAUX, préfète
des Vosges;

Vu l'arrêté ministériel du 22 mars 2021 portant nomination de M. Yann NEGRO, directeur départe-
mental de l’emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations ;

Vu l'arrêté du 3 juin 2022 instituant des comités sociaux d'administration au sein des ministères de
l'intérieur et des outre-mer ; 

Vu l’arrêté du 6 octobre 2022 relatif aux modalités d'organisation du vote électronique par internet
pour l'élection des représentants du personnel au sein des instances de représentation du ministère
de l'intérieur et des outre-mer ;  

Vu l’arrêté NOR TFPX2234445A du 30 novembre 2022 modifiant l’arrêté du 9 mars 2022 portant
dérogation à  l’utilisation du vote électronique en vue du prochain renouvellement général  des
instances de dialogue social dans la fonction publique de l’Etat;

Vu l'arrêté préfectoral du 24 novembre 2022 accordant délégation de signature à M. Yann NEGRO,
directeur départemental de l’emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations
des Vosges ;

Vu l'arrêté n° BRH/2022/039 du 21 décembre 2022 fixant la composition du comité social d'adminis-
tration de proximité de la DDETSPP des Vosges ;

Vu le procès-verbal de dépouillement et de proclamation des résultats du 8 décembre 2022 ;

Vu les désignations communiquées par les organisations syndicales pour la composition du CSA et
pour la composition de la formation spécialisée.

Arrête

Article  1: Le  comité  social  d’administration  de  proximité  de  la  DDETSPP  Vosges  est  composé
comme suit :

    a) Représentants de l'administration :

- Le directeur départemental de la DDETSPP des Vosges
- La directrice du SGCD 88, responsable des ressources humaines pour le SGCD 88

Prefecture des Vosges - 88-2023-01-19-00004 - Arrêté n° BRH/2023/007 du 19 janvier 2023 portant désignation
des membres du Comité Social d'Administration
de la DDETSPP des Vosges et de sa formation spécialisée

44



    b) Représentants du personnel : 4 membres titulaires et 4 membres suppléants.

Le président est assisté, en tant que de besoin, par les membres de l'administration exerçant des
fonctions de responsabilité et concernés par des questions soumises à l'avis du comité.

Article 2: Sont désignés en qualité de représentants du personnel au sein du comité social d’admi-
nistration susmentionné :

Membres titulaires: 

- M. Hocine RADOUANE,  (FO)
- Mme Sabrina VONAU,  (FO)
- Mme Adeline ROLIN,  (FO)
- M. Samuel CONTAT,  (Solidaires Fonction Publique).

Membres suppléants: 

- Mme Sabrina MOECKES (FO)
- siège vacant (FO)
- siège vacant (FO) 
- M. Arnaud PIERRE (Solidaires Fonction Publique).

Article 3: Sont désignés en qualité de représentants du personnel au sein de la formation spéciali-
sée en matière de santé, de sécurité et de conditions de travail du comité social d'administration
susmentionné :

Membres titulaires: 

- M. Hocine RADOUANE,  (FO)
- Mme Sabrina VONAU,  (FO)
- Mme Adeline ROLIN,  (FO)
- M. Arnaud PIERRE (Solidaires Fonction Publique).

Membres suppléants: 

- Mme Sabrina MOECKES (FO)
- siège vacant (FO)
- siège vacant (FO) 
- M. Samuel CONTAT,  (Solidaires Fonction Publique).

Article 4 : Les mandats des membres du comité social d’administration et de sa formation spéciali-
sée susvisés entrent en vigueur à la date de signature du présent arrêté. 

Article 5 : Le directeur départemental de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des
populations des Vosges est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des
actes administratifs de la préfecture des Vosges. 

Épinal, le 19 janvier 2023

Pour la préfète et par délégation
Le directeur départemental,

SIGNÉ

Yann NEGRO

Prefecture des Vosges - 88-2023-01-19-00004 - Arrêté n° BRH/2023/007 du 19 janvier 2023 portant désignation
des membres du Comité Social d'Administration
de la DDETSPP des Vosges et de sa formation spécialisée

45



Prefecture des Vosges

88-2023-01-15-00001

Direction interdépartementale

des routes de l’Est - 

ARRÊTÉ

n°2023/DIR-Est/DIR/SG/BCAG/88-01 du 15/01/2023

portant subdélégation de signature par Monsieur Thierry

RUBECK,

Directeur Interdépartemental des Routes – Est par intérim

Prefecture des Vosges - 88-2023-01-15-00001 - Direction interdépartementale
des routes de l’Est - 
ARRÊTÉ
n°2023/DIR-Est/DIR/SG/BCAG/88-01 du 15/01/2023 portant subdélégation de signature par Monsieur Thierry RUBECK,
Directeur Interdépartemental des Routes – Est par intérim

46



DIR Est
Direction

interdépartementale
des routes de l’Est

PRÉFET DES VOSGES

ARRÊTÉ

n°2023/DIR-Est/DIR/SG/BCAG/88-01 du 15/01/2023

Portant subdélégation de signature par Monsieur Thierry RUBECK, 
Directeur Interdépartemental des Routes – Est, par intérim,

relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau routier national, 
aux pouvoirs de police de la conservation du domaine public routier national, 

aux pouvoirs de gestion du domaine public routier national, 
et au pouvoir de représentation de l’État devant les juridictions 

civiles, pénales et administratives

LE DIRECTEUR DE LA DIRECTION INTERDÉPARTEMENTALE DES ROUTES – EST, 

Vu le décret n°2004-374 du 29/04/2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des
services de l’État dans les régions et les départements ;

Vu l’arrêté préfectoral du 10 janvier 2023, pris par Madame la Préfète des Vosges, portant délégation de signature au
profit de Monsieur Thierry RUBECK, en sa qualité de Directeur Interdépartemental des Routes – Est, par intérim ;

Sur proposition de Madame la Secrétaire Générale de la Direction Interdépartementale des Routes – Est  ;

ARRÊTE

ARTICLE  1 :  Subdélégation  pleine  et  entière  est  accordée  par  Monsieur  Thierry  RUBECK,  Directeur
Interdépartemental des Routes – Est, par intérim, pour tous les domaines référencés sous l’article 2, ci-dessous, au
profit de : 

- Monsieur Philippe THIRION, directeur adjoint ingénierie

ARTICLE 2 : En ce qui concerne le département des Vosges, subdélégation de signature est accordée par Monsieur
Thierry RUBECK, Directeur Interdépartemental des Routes – Est, par intérim, au profit des agents identifiés sous le
présent article, à effet de signer, dans le cadre de leurs attributions, les décisions suivantes : 

A – Police de la circulation     :   

Mesures d’ordre général : 

A1 : Interdiction et réglementation de la circulation à l’occasion des travaux routiers. (Articles R411-5 et R411-9
du CDR)
A2 : Police de la circulation (hors autoroutes) (hors travaux)
A3 : Délivrance des permis de stationnement hors agglomération. Avis sur les permis de stationnement délivrés
par les Maires en agglomération. (Article L113-2 modifié du CVR)

Prefecture des Vosges - 88-2023-01-15-00001 - Direction interdépartementale
des routes de l’Est - 
ARRÊTÉ
n°2023/DIR-Est/DIR/SG/BCAG/88-01 du 15/01/2023 portant subdélégation de signature par Monsieur Thierry RUBECK,
Directeur Interdépartemental des Routes – Est par intérim

47



Circulation sur les autoroutes :

A4 : Police de la circulation sur les autoroutes (hors travaux). (Article R411-9 du CDR)
A5 : Autorisation de circulation de matériels de travaux publics sur autoroutes. (Article R421-2 du CDR)
A6 : Dérogation temporaire ou permanente, délivrée sous forme d’autorisation, aux règles d’interdiction d’accès 

aux  autoroutes  non  concédées,  voies  express  et  routes  à  accès  réglementé,  à  certains  matériels  et  au
personnel de la DIR – Est, d’autres services publics ou entreprises privées. (Article R432-7 du CDR)

Signalisation :

A7 : Désignation  des  intersections  dans  lesquelles  le  passage  des  véhicules  est  organisé  par  des  feux  de
signalisation lumineux ou par une signalisation spécifique. (Article R411-7 modifié du CDR)
A8 : Autorisation d’implantation de signaux d’indication pour les associations et organismes sans but lucratif.  

(Article R418-3 du CDR)
A9 : Dérogation à l’interdiction de publicité sur aires de stationnement et de services. (Article R418-5 du CDR)

Mesures portant sur les routes classées à grande circulation :

A10 : Délimitation du périmètre des zones 30 sur les routes à grande circulation. (Article R411-4 modifié du CDR)
A11 : Avis sur arrêté du Maire pris en application de l’alinéa 2 de l’article R411-8 du CDR lorsqu’ils intéressent
une route classée à grande circulation. (Article R411-8 modifié du CDR)

Barrière de dégel – Circulation sur les ponts – Pollution :

A12 : Établissement et réglementation des barrières de dégel sur les routes nationales, et autorisation de circuler 
malgré une barrière de dégel. (Article R411-20 modifié du CDR)

A13 : Réglementation de la circulation sur les ponts. (Article R422-4 modifié du CDR)

Agents Fonctions A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 A10 A11 A12 A13

Florian STREB Chef SPR x x x x x x x x x x x x

Poste vacant Poste vacant x x x x x x x x x x x x

Ronan LE COZ Chef DEM x x x x x x x x x x x

Christophe TEJEDO Adjoint Chef DEM x x x x x x x x x x x

Jean-François 
BEDEAUX 

Chef DEB x x x x x x x x x x x

Damien DAVID Adjoint Chef DEB x x x x x x x x x x x

Ethel JACQUOT Chef District 
Nancy

x x

Lionel CLAUDEL Adjoint Chef 
District Nancy

x x

Anthony TRAULLE Chef District 
Remiremont

x x

Adeline ROBIN Adjointe Chef 
District 
Remiremont

x x

Jean-François 
BERNAUER-
BUSSIER 

Chef District Vitry-
le-François

x x

Sébastien DELBIRANI Chef District Metz x x

Franck ESMIEU Chef District 
Besançon

x x

Prefecture des Vosges - 88-2023-01-15-00001 - Direction interdépartementale
des routes de l’Est - 
ARRÊTÉ
n°2023/DIR-Est/DIR/SG/BCAG/88-01 du 15/01/2023 portant subdélégation de signature par Monsieur Thierry RUBECK,
Directeur Interdépartemental des Routes – Est par intérim

48



B – Police de la conservation du domaine public et répression de la publicité     :   

B1 : Commissionnement des agents de l’équipement habilités à dresser des procès-verbaux pour relever certaines 
infractions à la police de conservation du domaine public routier et certaines contraventions au code de la 
route. (Articles L116-1 et suivants du CVR et L130-4 modifié du CDR – Arrêté du 15/02/1963)

B2 : Répression de la publicité illégale. (Article R418-9 du CDR)

Agents Fonctions B1 B2

Florian STREB Chef SPR x x

Poste vacant Poste vacant x x

Aurore JANIN SG x

Marie-Laure DANIEL RH x

Ronan LE COZ Chef DEM x

Christophe TEJEDO Adjoint Chef DEM x

Jean-François 
BEDEAUX

Chef DEB x

C – Gestion du domaine public routier national     :   

C1 : Permissions de voirie. (Code du domaine de l’État – Article 53 modifié)
C2 : Permission de voirie : cas particuliers pour : 

- les ouvrages de transport et de distribution d’énergie électrique
- les ouvrages de transport et de distribution de gaz
- les ouvrages de télécommunication
- la pose de canalisation d’eau, de gaz, d’assainissement.

(Articles L113-2 à L113-7 modifiés du CDR – Articles R113-2 à R113-11 modifiés du CDR)
C3 : Pour les autorisations concernant  l’implantation de distributeurs de carburants ou de pistes d’accès aux  

distributeurs  sur  le  domaine  public  et  sur terrain privé.  (Circulaire  TP n°46 du 05/06/1956 et  n°45 du  
27/03/1958 – Circulaire Interministérielle n°71-79 du 26/07/1971 et n°71-85 du 26/08/1971 – Circulaire TP 
n°62 du 06/05/1954, n°5 du 12/01/1955, n°66 du 24/08/1960, n°60 du 27/06/1961 – Circulaire n°69-113 du 
06/11/1969 – Circulaire n°5 du 12/01/1955 – Circulaire n°86 du 12/12/1960)

C4 : Délivrance,  renouvellement  et  retrait  des  autorisations  d’emprunt  ou  de  traversées  à  niveau  des  routes  
nationales par des voies ferrées industrielles. (Circulaire n°50 du 09/10/1958)

C5 : Dérogations interdisant  la  pose,  à  l’intérieur des emprises des autoroutes,  de canalisations aériennes ou  
souterraines longitudinales. (Article R122-5 modifié du CVR)

C6 : Approbation d’opérations domaniales. (Arrêté du 04/08/1948 – Arrêté du 23/12/1970)
C7 : Délivrance des alignements et reconnaissance des limites des routes nationales.  (Article L112-1 modifié –  

Article L112-2 – Article L112-3 modifié – Articles L112-4 à L112-7 du CVR – Article R112-1 modifié
– Article R112-2 - Article R112-3 modifié du CVR)
C8 : Conventions relatives à la traversée du domaine public autoroutier non concédé par une ligne électrique  

aérienne. (Décret n°56-1425 du 27/12/1956 – Circulaire n°81-13 du 20/02/1981)
C9 : Convention de concession des aires de services. (Circulaire n°78-108 du 23/08/1978 – Circulaire n°91-01 du

21/01/1991 – Circulaire n°2001-17 du 05/03/2001)
C10 : Convention d’entretien et d’exploitation entre l’État et un tiers. 
C11 : Avis sur autorisation de circulation pour les transports exceptionnels et  pour les ensembles de véhicules  

comportant plus d’une remorque. (Article n°8 de l’arrêté du 04/05/2006 modifié)
C12 : Signature des transactions : protocoles d’accord amiable pour le règlement des dégâts au domaine public  

routier, des dommages de travaux publics, des défauts d’entretien et des accidents de la circulation. (Article 
n°2044 et suivants modifiés du Code Civil)

C13 : Autorisation d’entreprendre les travaux.  (Arrêté préfectoral pris en application de la circulaire modifiée
n°79- 99 du 16/10/1979 relative à l’occupation du domaine public routier national)

Prefecture des Vosges - 88-2023-01-15-00001 - Direction interdépartementale
des routes de l’Est - 
ARRÊTÉ
n°2023/DIR-Est/DIR/SG/BCAG/88-01 du 15/01/2023 portant subdélégation de signature par Monsieur Thierry RUBECK,
Directeur Interdépartemental des Routes – Est par intérim

49



Agents Fonctions C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10 C11 C12 C13

Florian STREB Chef SPR x x x x x x

Poste vacant Poste vacant x x x x x x

Denis VARNIER Chef CGP x x x x x x

Ronan LE COZ Chef DEM x x x x x x x x

Christophe TEJEDO Adjoint Chef DEM x x x x x x x x

Jean-François 
BEDEAUX 

Chef DEB x x x x x x x x

Damien DAVID Adjoint Chef DEB x x x x x x x x

Ethel JACQUOT Chef District 
Nancy

x x x x

Lionel CLAUDEL Adjoint Chef 
District Nancy

x x x x

Anthony TRAULLE Chef District 
Remiremont

x x x x

Adeline ROBIN Adjointe Chef 
District 
Remiremont

x x x x

Jean-François 
BERNAUER-
BUSSIER 

Chef District Vitry-
le-François

x x x x

Sébastien DELBIRANI Chef District Metz x x x x

Franck ESMIEU Chef District 
Besançon

x x x x

D   –   Représentation devant les juridictions     :   

D1 : Actes  de  plaidoirie  et  présentation  des  observations  orales  prononcées  au  nom  de  l’État  devant  les
juridictions civiles,  pénales  et  administratives  sous réserve  des  obligations  de  représentation obligatoire  par
avocat, y compris  ceux  liés  aux  mesures  d’expertise.  (Code  de  la  justice  administrative  –  Code  de  la
procédure civile – Code de la procédure pénale)
D2 : Réplique  immédiate  en  cas  d’apport  de  moyens  nouveaux en  cours  de  contradictoire  à  l’occasion  des  

procédures d’urgence devant les tribunaux administratifs.  (Code de la justice administrative – Code de la  
procédure civile – Code de la procédure pénale)

D3 : Dépôt, en urgence, devant le juge administratif de documents techniques, cartographiques, photographiques, 
etc,  nécessaires  à  la  préservation  des  intérêts  défendus  par  l’État  ou  toute  production  avant  clôture  
d’instruction.  (Code de la justice administrative – Code de la procédure civile – Code de la procédure

pénale)
D4 : Mémoire en défense de l’État, présentation d’observations orales et signature des protocoles de règlement  

amiable dans le cadre des recours administratifs relatifs aux missions, actes, conventions et marchés publics 
placés sous la responsabilité de la DIR – Est. (Code de justice administrative – Articles n°2044 et suivants 
modifiés du Code Civil)

Agents Fonctions D1 D2 D3 D4

Aurore JANIN SG x x x

Lætitia LE Cheffe BGAG x x x

Pascale MICHEL BGAG x x x

Letitia TOAN BGAG x x x

Prefecture des Vosges - 88-2023-01-15-00001 - Direction interdépartementale
des routes de l’Est - 
ARRÊTÉ
n°2023/DIR-Est/DIR/SG/BCAG/88-01 du 15/01/2023 portant subdélégation de signature par Monsieur Thierry RUBECK,
Directeur Interdépartemental des Routes – Est par intérim

50



ARTICLE 3 : En cas d’absence ou d’empêchement des fonctionnaires désignés sous l’article 2 du présent arrêté, la
subdélégation de signature qui leur est confiée par le-dit article sera exercé par l’agent chargé de leur intérim. 

ARTICLE  4 : Le  présent  arrêté  emporte  abrogation  de  l’arrêté  n°2022/DIR-Est/DIR/SG/BCAG/88-06 du
25/10/2022, portant subdélégation de signature, pris par Monsieur Erwan LE BRIS, Directeur Interdépartemental des
Routes Est. 

ARTICLE 5 :  Monsieur  le  Secrétaire  Général  de  la  Préfecture  et  Monsieur  le  Directeur  Interdépartemental  des
Routes Est sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté dont une copie sera adressée
au Directeur Départemental des Finances Publiques des Vosges, pour information. 

Le présent arrêté sera publié au Recueil des Actes Administratifs du département et prendra effet au lendemain de sa
publication. 

                                                                                        Le Directeur Interdépartemental des Routes Est, par intérim,

Thierry RUBECK

Prefecture des Vosges - 88-2023-01-15-00001 - Direction interdépartementale
des routes de l’Est - 
ARRÊTÉ
n°2023/DIR-Est/DIR/SG/BCAG/88-01 du 15/01/2023 portant subdélégation de signature par Monsieur Thierry RUBECK,
Directeur Interdépartemental des Routes – Est par intérim

51



Prefecture des Vosges

88-2023-01-20-00005

Ordre du jour de la commission départementale

d'aménagement commercial du 3 Février 2023

Prefecture des Vosges - 88-2023-01-20-00005 - Ordre du jour de la commission départementale d'aménagement commercial du 3 Février 2023 52



Epinal, le 20 Janvier 2023

DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE
BUREAU DES ELECTIONS, DE L'ADMINISTRATION GENERALE
ET DE LA REGLEMENTATION

Ordre du jour CDAC du 3 Février 2023

La  Commission  Départementale  d’Aménagement  Commercial  se
réunira le Vendredi 3 Février 2023 à 14 heures 30, salle Foch à la Préfecture des
Vosges pour examiner la demande d’extension du magasin CCV à Epinal.

Adresse postale : Préfecture des Vosges - Place Foch – 88026 EPINAL CEDEX 
Téléphone : 03 29 69 88 88 – Télécopie: 03 29 82 42 15

Retrouvez les horaires et les modalités d’accueil des services sur http://www;vosges.gouv.fr ou sur notre serveur vocal : 03 29 69 88 89

Prefecture des Vosges - 88-2023-01-20-00005 - Ordre du jour de la commission départementale d'aménagement commercial du 3 Février 2023 53


